2022 年10 月28 日

医療関係者 各位

                               あゆみ製薬株式会社

【第 4 報】カロナールの現状と今後の見通しのお知らせ

謹啓 時下ますますご盛栄のことと心よりお慶び申し上げます。

平素は弊社ならびに弊社製品に、格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

10 月13 日に新型コロナ・インフル同時流行対策タスクフォースから発表のあった通り、今冬は、新型コロナウイルス感染症（新型コロナ）

と季節性インフルエンザ（インフル）の同時流行の可能性がございます。

当社でも、できる限り解熱鎮痛剤を準備すべく、製造所でカロナールのフル生産を継続するとともに、厚生労働省と協議を重ねております。

現状は、生産量のほぼ全てを出荷させて頂いている状況にあり、通常出荷ができるようになるには、相当の月数を要する見通しです。

限定出荷の解除目途が立つ等、状況に進捗がありましたら、適宜続報としてご案内させていただきます。

引き続き、カロナール全剤形が通常出荷に移行できるよう、安定供給体制の確保と市場の安定化に向けて尽力してまいります。

 謹白

記

■代替品目
下記 厚生労働省事務連絡もご参照の上、疾患や症状に応じた代替品の処方の検討をお願い致します。

■厚生労働省 事務連絡及び Q&A

事務連絡「アセトアミノフェン製剤の安定供給について」

(令和４年７月29 日)

https://www.mhlw.go.jp/content/10800000/Combine.pdf

事務連絡「医療用解熱鎮痛薬の安定供給について」

(令和４年８月19 日)

https://www.mhlw.go.jp/content/10800000/000977816.pdf

新型コロナワクチン Q&A

https://www.cov19-vaccine.mhlw.go.jp/qa/0007.html

新型コロナウイルスに関する Q&A

（医療機関・検査機関の方向け）

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/dengu

e_fever_qa_00004.html#Q22

https://www.mhlw.go.jp/content/10800000/Combine.pdf
https://www.mhlw.go.jp/content/10800000/000977816.pdf
https://www.cov19-vaccine.mhlw.go.jp/qa/0007.html
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/dengue_fever_qa_00004.html#Q22
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/dengue_fever_qa_00004.html#Q22

■カロナールの供給状況一覧(2022 年 9 月 7 日時点)

※カロナール細粒は7月に想定を大幅に上回る需要が発生しました。今回の出荷量の状況は、5-６月の需要をベースに包装別に試算しております。

出荷量及び対応状況の内容について：「医療用医薬品の状況に関する用語の定義と今後の情報提供について」（日薬連発第297 号）

https://ajhc.or.jp/siryo/f20220412nichi.pdf

[お問い合わせ先]

 あゆみ製薬株式会社 くすり相談室

 TEL:0120-050-763 〈受付時間〉9:00～17:30（土・日・祝日・当社休日を除く）

【参考情報】

弊社ホームページ 医療関係者向けサイトにカロナール供給状況／製品関連情報内容掲載サイトを開設しております。

アセトアミノフェン製剤に関する行政機関からの事務連絡、学会見解、メーカーからの情報提供等の最新の情報を掲載しておりますので、

ご確認ください。

https://www.ayumi-pharma.com/medical/contents/detail49

以上

出荷状況 対応状況

カロナール錠200 100錠[10錠（PTP)×10] 896010817 出荷調整 A.出荷量通常 ④限定出荷（その他） 2022年7月27日 未定

カロナール錠200 1000錠[10錠（PTP）×100] 896010824 出荷調整 A.出荷量通常 ④限定出荷（その他） 2022年7月27日 未定

カロナール錠200 500錠［瓶、バラ］ 896011029 出荷調整 A.出荷量通常 ④限定出荷（その他） 2022年7月27日 未定

カロナール錠300 100錠[10錠（PTP)×10] 896010879 出荷調整 A.出荷量通常 ④限定出荷（その他） 2022年7月27日 未定

カロナール錠300 1000錠[10錠（PTP）×100] 896010893 出荷調整 A.出荷量通常 ④限定出荷（その他） 2022年7月27日 未定

カロナール錠300 500錠［瓶、バラ］ 896011012 出荷調整 A.出荷量通常 ④限定出荷（その他） 2022年7月27日 未定

カロナール錠500 100錠[10錠（PTP)×10] 896011210 出荷調整 A.出荷量通常 ④限定出荷（その他） 2022年7月27日 未定

カロナール錠500 500錠［10錠（PTP）×50］ 896011227 出荷調整 A.出荷量通常 ④限定出荷（その他） 2022年7月27日 未定

カロナール錠500 500錠［瓶、バラ］ 896011050 出荷調整 A.出荷量通常 ④限定出荷（その他） 2022年7月27日 未定

※ カロナール細粒20% 100g 896030587 出荷調整 A.出荷量通常 ④限定出荷（その他） 2022年9月7日 未定

※ カロナール細粒20% 500g 896030525 出荷調整 C.出荷量支障 ④限定出荷（その他） 2022年9月7日 未定

※ カロナール細粒20% 0.5g×1,200包 896030563 出荷調整 A.出荷量通常 ④限定出荷（その他） 2022年9月7日 未定

※ カロナール細粒20% 1.0g×360包 896030617 出荷調整 C.出荷量支障 ④限定出荷（その他） 2022年9月7日 未定

※ カロナール細粒20% 1.0g×1,200包 896030570 出荷調整 A.出荷量通常 ④限定出荷（その他） 2022年9月7日 未定

カロナール細粒50％ 100g 896030631 出荷調整 A.出荷量通常 ④限定出荷（その他） 2022年7月29日 未定

カロナール細粒50％ 500g 896030655 出荷調整 A.出荷量通常 ④限定出荷（その他） 2022年7月29日 未定

カロナール細粒50％ 0.6g×1,200包 896030648 出荷調整 A.出荷量通常 ④限定出荷（その他） 2022年7月29日 未定

カロナール細粒50％ 1.0g×360包 896030662 出荷調整 A.出荷量通常 ④限定出荷（その他） 2022年7月29日 未定

カロナール細粒50％ 1.0g×1,200包 896030624 出荷調整 A.出荷量通常 ④限定出荷（その他） 2022年7月29日 未定

カロナール坐剤小児用50 50個（5個×10） 896071146 出荷調整 A.出荷量通常 ④限定出荷（その他） 2022年7月29日 未定

カロナール坐剤100 50個（5個×10） 896070743 出荷調整 A.出荷量通常 ④限定出荷（その他） 2022年7月29日 未定

カロナール坐剤100 200個（5個×40） 896070750 出荷調整 A.出荷量通常 ④限定出荷（その他） 2022年7月29日 未定

カロナール坐剤200 50個（5個×10） 896070781 出荷調整 A.出荷量通常 ④限定出荷（その他） 2022年7月29日 未定

カロナール坐剤200 200個（5個×40） 896070798 出荷調整 A.出荷量通常 ④限定出荷（その他） 2022年7月29日 未定

カロナール坐剤400 50個（5個×10） 896071252 出荷調整 A.出荷量通常 ④限定出荷（その他） 2022年7月29日 未定

カロナールシロップ2% 500ｍL 896050615 出荷調整 A.出荷量通常 ④限定出荷（その他） 2022年8月29日 未定

カロナール原末 500g 896030884 出荷調整 A.出荷量通常 ④限定出荷（その他） 2022年7月29日 未定

更新
解除見込み時期

（解除日）
製品名 制限開始時期従来の表示

日薬連通知に基づく表示
包装 統一商品コード

https://ajhc.or.jp/siryo/f20220412nichi.pdf
https://www.ayumi-pharma.com/medical/contents/detail49